UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNPTNT-TTBVTV

Ninh Thuận, ngày      tháng 01 năm 2023

Về việc chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân

2022-2023 trong thời gian trước, trong

và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

                 Kính gửi:

                                    - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

                                    - Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật;

                                    - Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản;

                                    - Trung tâm Khuyến nông;

                           - Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Trồng trọt tại Công văn số 40/TT-VPPN ngày

16/01/2023 về việc chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 trong thời gian

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023;

Theo số liệu báo cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh, đến

17/01/2023 trên địa bàn toàn tỉnh diện tích cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023

cơ bản đã gieo trồng xong và đạt kế hoạch đề ra. Các trà lúa sinh trưởng, phát

triển tốt và chủ yếu ở các giai đoạn từ mạ đến đẻ nhánh. Bên cạnh đó, nhận định

từ nay đến cuối vụ diễn biến thời tiết và sâu bệnh hại còn hết sức phức tạp, khó

lường trong vụ Đông Xuân 2022-2023 như: Chuột, bệnh đạo ôn, rầy các loại và

đặc biệt là sâu đục thân có thể xuất hiện gây hại trên cây lúa trong vụ; sâu keo mùa thu

gây hại bắp; bệnh khảm lá trên cây sắn …

Để chăm sóc tốt cây trồng vụ Đông Xuân 2022 – 2023 trong thời gian

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị

trực thuộc Sở tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các công việc sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo phòng Nông nghiệp

và PTNT, phòng Kinh tế và Ủy ban nhân dân  các xã, phường, thị trấn hướng

dẫn nông dân thực hiện các giải pháp kỹ thuật cụ thể như sau:

a) Đối với cây lúa:

- Khuyến cáo nông dân thường xuyên thăm đồng, tập trung chăm sóc, làm

cỏ, tỉa dặm, bón phân,… Tùy tình trạng sinh trưởng, phát triển cây lúa hướng

dẫn kỹ thuật phù hợp với từng địa phương, giúp cây lúa đẻ nhánh sớm và đạt số

nhánh hữu hiệu cao, có thể khuyến cáo bổ sung phân bón lá trung, vi lượng và

phân bón có chứa các nguyên tố Magie, Silic cao giúp cho lúa cứng cây, chống

đỗ ngã.

- Tăng cường hướng dẫn nông dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật: 3

giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm trên cây lúa; hướng dẫn bón phân cân đối, hợp lý

2

theo đúng từng giai đoạn sinh trưởng, không bón dư đạm nhằm hạn chế sâu

bệnh và tránh lốp đổ; quản lý nước trong ruộng lúa theo từng giai đoạn sinh

trưởng và chủ động tưới theo quy trình ướt – khô xen kẽ nhằm tiết kiệm nước.

- Theo dõi diễn biến dịch hại đồng ruộng trước, trong và sau Tết Nguyên

đán, hướng dẫn phòng trừ sớm bệnh đạo ôn lá, khô vằn,..; theo dõi chặt chẽ

diễn biến của rầy nâu để chủ động phòng trừ theo hướng dẫn của Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh.

- Khi có mưa trái mùa gây ngập úng cục bộ cần chú ý khẩn trương huy

động lực lượng khơi thông dòng chảy, tiêu nước trong ruộng lúa, hạn chế để

ruộng lúa bị ngâm nước nhiều ngày làm ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển

lúa và các nấm gây bệnh như đạo ôn cổ bông, khô vằn, lem lép hạt phát sinh gây

hại nặng ảnh hưởng đến năng suất.

b) Đối với cây rau màu các loại:

- Diện tích cây rau màu đã xuống giống cần tranh thủ xới xáo, phá váng,

làm cỏ; chăm sóc, tỉa, dặm và bón phân trước Tết theo quy trình kỹ thuật để

giúp cho cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt. Đồng thời theo dõi, kiểm soát các

loại dịch hại khác trên cây rau màu và tổ chức thực hiện tốt việc phòng trị kịp

thời, hiệu quả.

- Khi có mưa trái mùa gây ngập úng cục bộ cần chú ý triển khai đào các

rãnh nhỏ trên líp để thoát nước; sau khi nước rút cần vệ sinh đồng ruộng, phun

phân bón lá, các chế phẩm vi lượng… cho cây nhanh phục hồi; khi đất khô ráo

cần xới xáo phá váng, vun gốc kịp thời để tạo độ thoáng cho đất tránh bị nghẹt

rễ và kết hợp bón bổ sung phân lân, NPK... Nếu bị ngập, sau khi nước rút 2-3

ngày cần hướng dẫn nông dân chăm sóc để phục hồi bộ rễ và hạn chế thấp nhất

các bệnh héo xanh vi khuẩn, lở cổ rễ,…

c) Đối với cây ăn quả:

- Chủ động thực hiện tốt các biện pháp quản lý sâu, bệnh tổng hợp; đẩy

mạnh việc áp dụng các tiến bộ kỹ thuật trong canh tác, sử dụng giống mới; áp

dụng các biện pháp tưới tiết kiệm, tủ gốc, tỉa bớt cành nhánh, bón phân lân, kali

và phun một số loại phân trung vi lượng qua lá để nâng cao khả năng chống chịu

cho cây.

- Tăng cường đầu tư, áp dụng các kỹ thuật canh tác tiên tiến vào sản xuất,

tưới nước tiết kiệm (tưới nhỏ giọt, tưới phun mưa, ...);

- Khi có mưa trái mùa cần chú ý triển khai một số biện pháp kỹ thuật sau:

+ Đối với những vùng đất thấp, dễ bị ngập úng: Đào các rãnh nhỏ trên líp

để thoát nước, tránh hiện tượng ngập úng cục bộ.

+ Đối với những vườn cây đang đậu quả non hoặc quả trong giai đoạn

phát triển: Phun phân bón lá có chứa Ca, Cu, B, Zn để tránh hiện tượng nứt quả.

3

+ Mưa trái mùa sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho các bệnh thối trái, thán

thư,… phát triển và gây hại, cần theo dõi và chú ý phòng trị bệnh cho vườn cây

ngay sau khi hết mưa.

d) Sau Tết: Vận động nông dân ra đồng sớm, theo dõi chặt chẽ đồng

ruộng, tích cực chăm sóc cây trồng theo đúng thời kỳ sinh trưởng, phát triển.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Tăng cường thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính dự báo chính xác các

đối tượng dịch hại trên cây trồng, tham mưu cho Sở và UBND các huyện, thành

phố chỉ đạo phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Đặc biệt chú ý đến các dịch hại có

nguy cơ phát sinh, phát triển gây hại mạnh trên lúa, bắp, rau màu, cây ăn

quả trong vụ Đông Xuân 2022-2023.

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn nông dân áp dụng các tiến bộ kỹ thuật

như: Quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), 3 giảm 3 tăng, 1 phải 5 giảm, áp dụng

biện pháp tưới nước theo quy trình ướt – khô xen kẽ trong sản xuất lúa. Tập

trung cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở, phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn của

huyện và địa phương chỉ đạo, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ các đối tượng

sâu bệnh kịp thời, hiệu quả.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật an toàn, hiệu quả.

3. Trung tâm Khuyến nông

Tiếp tục tăng cường cán bộ xuống cơ sở bám sát địa bàn, phối hợp với

địa phương và các đơn vị trong ngành hỗ trợ tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật

trong chuyển đổi vụ Đông Xuân 2022-2023 nhằm đạt và vượt chỉ tiêu được giao

trong vụ. Xây dựng, nhân rộng mô hình, tiến bộ kỹ thuật về giống và công

nghệ, thiết bị phù hợp để hỗ trợ nông dân sản xuất hiệu quả.

4. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, địa phương, tăng cường công tác kiểm

tra chất lượng nông sản; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng chất cấm dùng trong trong sản xuất, bảo

quản, chế biến nông sản nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm.

5. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình Thủy lợi

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chủ động thực hiện điều tiết

nước hợp lý, tiết kiệm, phù hợp với lịch sản xuất, cụ thể đến từng khu vực, xứ

đồng, tránh lãng phí nguồn nước.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan phân công cán bộ theo

dõi, trực ban trong dịp Tết để xử lý nhanh chóng những phát sinh đột xuất; đồng

thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để có các giải pháp chỉ

4

đạo kịp thời, hiệu quả, nhằm bảo đảm cho sản xuất cây trồng vụ Đông Xuân

2022 - 2023 đạt thắng lợi ./.

 KT. GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục Trồng trọt (báo cáo);

- GĐ, PGĐ sở Trương Khăc Trí;

- Lưu: VT, TTBVTV.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Khắc Trí

		tktri.ccty@ninhthuan.gov.vn
	2023-01-18T08:29:10+0700

		2023-01-18T09:42:12+0700

		2023-01-18T09:42:23+0700

		sonn@ninhthuan.gov.vn
	2023-01-18T10:00:16+0700